
1 
 

 

 
 

OGGETTO: Determina avvio procedura di selezione per l’individuazione  degli alunni  partecipanti al  progetto 
PON FSE dal titolo  “La bussola per la vita” codice 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-472 - Fondi Strutturali Europei - 
Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Avviso AOODGEFID\Prot. n.2999 del 13/03/2017, - FSE - Orientamento formativo e ri-orientamento - CUP 
H67I18001070007.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

- VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

- VISTA la legge 241/90 norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
ammnistrativi e s.m.i.; 

- VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
- VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
- VISTO il Decreto Interministeriale N. 129 del 28 agosto 2018; 
- VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro, che regolamenta i compensi, gli aspetti 

fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
- VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 del 13.01.2016 recanti 

indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia 
comunitaria; 

- VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

- VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti 
per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione 
Europea; 

- VISTO l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, cosi come modificato 
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017”; 

- VISTE le delibere di adesione al progetto del Collegio dei Docenti prot. 2183 del26/04/2017 e del Consiglio 
d’Istituto prot. n. 2184 del 26/04/2017; 

- VISTA la Delibera di Assunzione al bilancio n. 13 del Consiglio di Istituto del 14/09/2018, con la quale è 
stata approvata la variazione al Programma Annuale Esercizio finanziario 2018;  





2 
 

- VISTA la Delibera del Collegio docenti del 26/10/2018, nella quale vengono proposti criteri e regolamento 
per la selezione di esperti e tutor interni/esterni; 

- VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 26/10/2018, con la quale è stato deliberato il Regolamento 
criteri per la selezione di esperti e tutor interni/esterni e figure di sistema; 

- VISTE   le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 
del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

- VISTO l’Avviso pubblico Avviso AOODGEFID\Prot. n.2999 del 13/03/2017, - FSE - Orientamento formativo e 
riorientamento; Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1 Azioni 10.1.6: azioni 
di orientamento, di continuità e di sostegno alle scelte dei percorsi formativi, universitari e lavorativi; 

- VISTA la nota del MIUR – Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie 
e strumentali – Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – ufficio IV, prot. n. AOODGEFID\7359 Roma, 
20/03/2018, con la quale è stata comunicata l’autorizzazione, a favore di questo Istituto, del progetto 
riportante il codice 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-472; 

- VISTA la nota 35916 del 21 settembre 2017 “istruzioni per l’acquisizione del consenso al trattamento dei dati 
degli studenti. 

- CONSIDERATA la necessità di reclutare alunni del nostro istituto per le diverse attività  previste dal progetto 
PON “La bussola per la vita” codice 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-472  
 

DETERMINA 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale  del presente provvedimento. 

Art. 2 

Di procedere, mediante avviso rivolto agli alunni delle classi quinte di questo Istituto relativo al progetto “La 
bussola per la vita” codice 10.1.6A-FSEPON-CA-2018-472  articolato nei seguenti moduli formativi: 

Tipologia del modulo Titolo Ore  Destinatari 

Orientamento per il secondo ciclo Si può sempre ripensarci… 
30 20 Alunni 

classi quinte 

Orientamento per il secondo ciclo Una mappa per cosa ‘farò da 
grande’ 

30 20 Alunni 
classi quinte 

Orientamento per il secondo ciclo 
Ti racconto una storia 2.0 

30 20 Alunni 
classi quinte 

Orientamento per il secondo ciclo 
Orientiamo il futuro 

30 20 Alunni 
classi quinte 

 

Criteri di selezione  

Possono presentare domanda di partecipazione per un solo modulo gli alunni interni delle classi quinte. 
Qualora il numero delle iscrizioni fosse superiore  al massimo consentito, si provvederà ad una selezione 
dando la precedenza alla data e all’ora di presentazione della domanda.  
 
La frequenza è obbligatoria. Alla fine del percorso gli alunni riceveranno un attestato delle competenze e 
conoscenze acquisite che contribuirà al credito scolastico. 



3 
 

 
 
I corsi si svolgeranno presso la sede dell’Istituto e/o presso l’UNISA nel periodo marzo-luglio 2019. 

 
Art. 3 

 
Presentazione domande: le istanze di partecipazione dovranno pervenire secondo le modalità ed entro le 
date indicate nell’avviso 
 

Art. 8. Responsabile del Procedimento 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 
Procedimento il dirigente scolastico prof.ssa Rossella De Luca. 

 

 


		2019-03-08T16:43:36+0100
	DE LUCA ROSSELLA




